
Eiropas politika - 
ar ko sākt un kā 

ieinteresēt jauniešus?

Žaneta Ozoliņa



Kāpēc šogad pievērsīsimies 
Eiropas politikām?

Ir laiks doties tālāk!
Zinām, KĀPĒC izveidota Eiropas Savienība
Zinām, KĀDAS institūcijas pārvalda Eiropas Savienību
Zinām, KAS ir tie cilvēki, kuri vada Eiropas Savienību
Zinām GALVENOS notikumus 

Nepietiekami zinām, KO Eiropas Savienība dara!

Tādēļ šajā mācību gadā izzināsim šo KO, jo bez tā 
būs grūti izdarīt izvēli EE2024



Ar ko sākt? 
Sākt ar sevi! Personiskie stāsti ir visvērtīgākie. 
Turpināt ar draugu, kaimiņu, paziņu stāstiem – dalīšanās ar pieredzi un zināšanām ir 
vērtīgs izziņas avots. 
Ekspertu viedoklis un stāsti nostiprina vai izaicina. (Atklāto stundu potenciāls) 
Būt godīgam! Nekas nav perfekts šajā pasaulē – arī Eiropas Savienība. 
Atšķirt būtisko no nebūtiskā – personiskais stāsts ir spēcīgs, bet ir arī citi stāsti. Kas 
šeit palīdzēs? Eiropas vērtības darbībā – pārbaudām, kurš stāsts tuvāks vērtību skalai. 
Eiropas politikas ir stāsts par Eiropas nākotni – kopīgo nākotni. Svarīgs uzsvars uz ES 
(kā indivīds) un MĒS (kopīgais). Virzīties prom no jautājuma – kāds man no tā labums? 
Kas notiktu, ja ikviens ES pilsonis uzdotu šo jautājumu? 
Eiropas politika ir stāsts par rīcību. Svarīga ir lēmumu pieņemšana, bet vēl svarīgāka ir 
to ieviešana un ieviešanas rezultātu novērtēšana. (Politiku ņozīmīgums sabiedrībai un 
tās ilgtspējai)



Kā par šo visu stāstīt? 
Kā ieinteresēt jauniešus?

Vienkārši, bet ne vienkāršoti. 
Viegli, bet ne vieglprātīgi. 
Vairojot zināšanas un prasmes. (Jauniešu radošie uzdevumi) 
Salīdzinot – Latvija izskatīsies visai pārliecinoši un vairos 
pārliecību par piederību Eiropai. 
Sadarbojoties – ne tikai ar līdzīgajiem, bet arī atšķirīgajiem, 
mudinot atklāt nezināmo un nebaidīties no tā. 
Starptautiskā aprite – tīkli, sociālie mediji, brīvprātīgais darbs, 
projekti. Jo vairāk zināsim, ko dara Eiropas kaimiņi, jo drošāki un 
pārliecinātāki būsim.



Mācību līdzekļu daudzveidība



EE2024
Tā nav tikai viena diena jūnijā, kuras beigās uzzināsim 
Latvijas un citu ES dalībvalstu deputātu vārdus.  
Tā ir viena diena jūnijā, kura noteiks, cik drosmīgas un 
mūsu nākotnei svarīgas politikas ES līderi, deputāti 
un institūcijas pieņems un ieviesīs.

SEKOSIM, ANALIZĒSIM, 
IZZINĀSIM UN LĪDZDARBOSIMIES!


